
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: GARANTE DETENUTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  253  del  15/01/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore COSTANTINI ROSANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento COSTANTINI ROSANNA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area SARTORI ROSINA __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Organizzazione del convegno "Verso il superamento dell'ergastolo ostativo?", in collaborazione con l'Università degli Studi di
Cassino e del Lazio Meridionale, che si svolgerà il  giorno 20 gennaio 2020 presso la Casa Circondariale "San Domenico" di
Cassino in via Sferracavalli, 3 Cassino.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00195 15/01/2020



 

Il Direttore  

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione 

Lazio) e successive modifiche ed in particolare l’art. 24 che sancisce la piena 

autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019 n. 1 

(Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione); 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale del 22 gennaio 2019, n. 54 

(Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca 

della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1/02/2019 n. 1, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 22, è 

stato conferito all’ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di direttore del Servizio 

“Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”, ai sensi dell'articolo 38, 

comma 3, della l.r. 6/2002 e successive modifiche; 

 

VISTA  la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 (Istituzione del Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n. 7 

(Nomina del Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale) con la quale è stato nominato Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale, di seguito denominato Garante, il 

prof. Stefano Anastasia; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 6, con la quale 

è stato conferito alla sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile della 

struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale; 

  

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio contabilità della Regione) e successive modifiche; 

VISTO  il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

 

Pagina  2 / 4



VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022); 

  

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 

(Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-

2022. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese.); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 

(Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-

2022. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa.); 

VISTA  la decisione n.  1 del 9/01/2019 con la quale il Garante ha ritenuto di 

organizzare, in collaborazione con l'Università degli Studi di Cassino e del 

Lazio Meridionale - il  convegno “Verso il superamento dell’ergastolo 

ostativo?”, che si terrà il giorno 20 gennaio 2020 presso la Casa Circondariale 

“San Domenico” di Cassino in via Sferracavalli, 3 Cassino;  

 

PRESO ATTO  che il Garante con la sopracitata decisione n. 1/2020 ha stabilito di partecipare 

ai costi di realizzazione del  Convegno, sostenendo le spese di viaggio e 

pernottamento per alcuni relatori provenienti da località fuori dalla Regione 

Lazio, con risorse economiche  fino ad euro 1.000,00 ed ha disposto, con la 

stessa decisione. che tale somma trovi la copertura finanziaria nel Fondo 

mutualistico a favore dei detenuti ed ex detenuti giacente presso Lazio Innova 

S.p.A., disciplinato con Accordo sottoscritto in data 23 aprile 2007  tra il 

Garante  e Lazio Innova S.p.A. (già Sviluppo Lazio S.p.A.); 

 

DATO ATTO  che, dagli atti a disposizione della Struttura e dalla Relazione annuale 

trasmessa dalla società Lazio Innova, ai sensi dell’art. 4 comma 1 lett. d) 

dell’Accordo stipulato in data 23 aprile 2007 sopracitato,  si riscontra che  il 

Fondo presenta la  disponibilità finanziaria sufficiente a garantire la copertura 

della spesa  di € 1.000,00 prevista per le spese di viaggio e alloggio dei 

relatori al Convegno del 20/01/2020 sopracitato; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche; 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione,  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di prendere atto che il Garante, con decisione n. 1 del 9/01/2020 ha ritenuto di organizzare, 

in collaborazione con l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale,  il  

Pagina  3 / 4



convegno “Verso il superamento dell’ergastolo ostativo?”, che si terrà il giorno 20 gennaio 

2020 presso la Casa Circondariale “San Domenico” di Cassino in via Sferracavalli, 3 

Cassino; 

 

2) di prendere atto che con la sopracitata decisione n. 1/2020 il Garante ha stabilito di 

partecipare ai costi di realizzazione del  Convegno, sostenendo le spese di viaggio e 

pernottamento per alcuni relatori provenienti da località fuori dalla Regione Lazio, con 

risorse economiche  fino ad euro 1.000,00 ed ha altresì stabilito che tale somma trovi la 

copertura finanziaria nel Fondo mutualistico a favore dei detenuti ed ex detenuti giacente 

presso Lazio Innova S.p.A., disciplinato con Accordo sottoscritto in data 23 aprile 2007  tra 

il Garante  e Lazio Innova S.p.A. (già Sviluppo Lazio S.p.A.); 

 

3) di dare atto che le risorse finanziarie necessarie alla copertura della spesa indicata al punto 

2), pari ad euro 1.000,00 (mille/00) sono individuate,  secondo quanto disposto dal Garante, 

presso il Fondo mutualistico a favore dei detenuti ed ex detenuti giacente presso Lazio 

Innova S.p.A., che presenta risorse economiche sufficienti;  

 

4) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale del Consiglio regionale, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 e successive modifiche; 

 

5) di trasmettere la presente determinazione alla struttura di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento. 

 

 

  Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  4 / 4


